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ВСТУП 

 

Актуальність теми. Важливість дослідження акцизного податку для 

країни залишається дуже актуальним, оскільки в умовах обмеженої можливості 

формування фінансових ресурсів саме акцизний податок займає третє місце з 

усіх податків за надходженням до бюджету. Забезпечення виконання усіх його 

функцій та попередження втрат бюджету залежить переважно від ефективності 

виконання своїх функцій від податкових органів на яких покладено 

відповідальність. Тому актуальним є дослідження сутності, процесу здійснення 

адміністрування та контролю сплати акцизного податку для підвищення його 

ефективності.  

Проблеми організації податкового обліку з адміністрування акцизного 

податку привертають підвищену увагу науковців і практиків, оскільки в цій 

сфері перехрещуються інтереси держави з інтересами підприємств. Пітримання 

балансу цих інтересів дає змогу створити необхідні умови для забезпечення 

підйому економіки та соціальної стабільності громадян. 

Теоретичні та практичні дослідження ролі акцизного податку у системі 

оподаткування проведені такими науковцями, як: Ананська М.О., Пседерська Я.І 

[1], Боровик П.М. [2, с. 103–107], Пасенко В.В., Доценко Т.П. [3, с. 308–311], 

Тропіна В.Б. [4], Пислиця А.В. [5, c. 79–94], Коротун В. І. [6, c. 104–108], 

Андрющенко І.Є. [7], Тучак Т.В., Шейко Н.М. [8], Андрієнко К.С., Коптєва Г.М. 

[9], Анісімова Н.М. [10, c. 257–263] та ін. 

Незважаючи на широкий спектр фахових досліджень, деякі питання щодо 

механізму оподаткування акцизного податку залишаються остаточно не 

вирішеними. Разом із тим, залишається ще чимало питань, які потребують 

детального вивчення.  

Мета і завдання дослідження. Дослідження теоретичних та практичних 

аспектів оподаткування акцизним податком. 

Для досягнення мети дослідження в роботі були поставлені такі завдання: 

– проаналізувати організаційну структуру та економічні показники 
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діяльності підприємства; 

– вивчити сутність акцизного податку та правові акти, що регулюють 

процедуру його справляння та методологічні засади бухгалтерського обліку 

цього податку; 

– проаналізувати порядок ведення обліку та звітності з акцизних марок та 

акцизного податку; 

– проаналізувати податкову звітність з акцизного податку підприємства; 

з’ясувати порядок її надання контрольному органу; 

– розглянути методику проведення податкових перевірок платника 

акцизного збору, їх документальне оформлення; 

– окреслити відповідальність підприємства, його посадових осіб за 

порушення у сфері акцизного оподаткування; 

–  обґрунтувати шляхи вдосконалення контролю сплати акцизного податку 

до бюджету. 

Об’єкт дослідження. Об’єктом дослідження є акцизний податок. 

Предмет дослідження. Предметом дослідження є механізм справляння та 

методологія обліку акцизного податку, методика проведення податкового 

контролю діяльності платника акцизного податку. 

Методи дослідження. Методологічною базою дослідження є сукупність 

загальнонаукових і спеціальних прийомів та методів дослідження: діалектики, 

аналізу і синтезу, порівняння, узагальнення що допомагає пояснити сутність 

акцизного податку та дослідити порядок його  справляння, проведення 

податкового контролю, обгрунтувати висновки.  

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що за 

характером та змістом розглянутих проблем, а також об’єктом і предметом 

дослідження магістерська робота є комплексним дослідженням методології 

обліку, розрахунку та контролю сплати акцизного податку й полягає у 

наступному: 

уточнено: 

– показники розрахунку акцизного податку; 
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– модель методики проведення контролю сплати акцизного податку; 

обґрунтовано: 

– алгоритм ведення обліку розрахунків з акцизного податку; 

– напрями вдосконалення контролю сплати з акцизного податку; 

дістали подальшого развитку: 

– організаційно-методичні засади обліку та розрахунку з акцизного 

податку. 

Практичне значення одержаних результатів. Науково-теоретичні 

узагальнення та практичні пропозиції, зроблені на основі результатів 

дослідження, спрямовані на удосконалення обліку та контролю акцизного 

податку, мають науково-прикладне значення і можуть бути використані їхніми 

обліковими підрозділами. 

Результати дослідження, викладені у магістерській роботі, знайшли 

практичне застосування в ТОВ «Виналь». 

Апробація результатів магістерської роботи. Основні теоретичні 

положення і практичні результати дипломного дослідження не публікувались у 

матеріалах науково-практичних конференцій, проте доповідались та 

обговорювались з керівником та головним бухгалтером ТОВ «Виналь». 

Обсяг і структура магістерської роботи. Дипломна робота складається зі 

вступу, трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку 

використаних джерел, який налічує 47 позицій та 9 додатків. Основний зміст 

роботи викладено на 48 сторінках. 
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РОЗДІЛ 1 

ОРГАНІЗАЦІЙНО-МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ОБЛІКУ  

РОЗРАХУНКІВ ЗА АКЦИЗНИМ ПОДАТКОМ 

 

1.1. Організаційно-економічна характеристика ТОВ «Виналь» 

Товариство з обмеженою відповідальністю «Виналь» є підприємством, 

яке здійснює виробничу та комерційну діяльність та має своєю метою 

одержання прибутку від своєї діяльності. Товариство діє на підставі 

господарської самостійності та відповідно до положень Господарського кодексу 

України [11], Цивільного кодексу України [12], Закону України «Про товариства 

з обмеженою та додатковою відповідальністю» [13], є юридичною особою, має 

відокремлене майно, самостійний баланс, поточні рахунки (UAN; USD; EUR) у 

АТ «ПУМБ» та у ПАТ «Банк Восток». 

ТОВ «Виналь» зареєстроване у Єдиному державному реєстрі юридичних 

осіб 28.07. 1998 р., перереєстроване 10.02.2017 р., номер запису 1 234 120 0000 

000033, має ідентифікаційний код (ЄДРПОУ) 41146771, а також знаходиться на 

обліку у Державній службі статистики України та у Східному міжрегіональному 

управлінні ДПС по роботі з великими платниками податків (взяття на облік 

13.02.2017 р.), є платником ПДВ та акцизного податку. Підприємство 

розташоване за адресою: Дніпропетровська область, м. Синельникове, вул. 

Космічна, буд. 1-В (юридична адреса та фактичне місце провадження діяльності). 

Станом на момент виконання дипломної роботи основним видом 

діяльності ТОВ «Виналь» (за КВЕД-2010) є дистиляція, ректифікація та 

змішування спиртних напоїв (11.01), а також провадить інші види діяльності, 

такі як виробництво виноградних вин (11.02), виробництво інших 

недистильованих напоїв із зброджуваних продуктів (11.04), виробництво іншої 

хімічної продукції, н. в. і. у. (20.59), оптова торгівля напоями (46.34), роздрібна 

торгівля напоями в спеціалізованих магазинах (47.25). 

Згідно із Законом України Про ліцензування видів господарської 

діяльності  від 19.08.2022 №222–VIII [14] підприємство отримало у ДПІ України 
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ліцензії на виробництво алкогольних напоїв (Додаток А) та на право оптової 

торгівлі алкогольними напоями (Додаток Б). 

Товариство з обмеженою відповідальністю «Виналь» є однією з 

найбільших в Україні компаній з виробництва та реалізації алкогольних напоїв. 

За 18 років своєї роботи компанія змогла накопичити багатий та унікальний 

досвід у створенні цілого ряду видатних алкогольних брендів. Продукція ТОВ 

«Виналь» – одна з найвідоміших у країні, а бренди «Villa Krim», «Green Day» та 

«Klinkov» – найпопулярніші серед споживачів. 

Очолює підприємство директор, якому підпорядковуються: технолог, 

головний технолог, начальник з виробництва, головний інженер, начальник 

служби безпеки, начальник відділу кадрів, заступник директора і головний 

бухгалтер. Організаційно-управлінську ТОВ «Виналь» представлено у додатку В. 

Облікова робота на підприємстві здійснюється бухгалтерією, яку очолює 

головний бухгалтер. Йому підпорядковуються два заступники, дванадцять 

бухгалтерів та два архівісти (рис. 1.1). 

 

 

 

Рис. 1.1. Схема організаційної структури бухгалтерії ТОВ «Виналь» 

 

Методологічні засади ведення ТОВ «Виналь» бухгалтерського обліку 

закріплено Наказом про облікову політику, який затверджено керівником 
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підприємства. Під час ведення бухгалтерського обліку застосовуються форми 

первинних облікових регістрів, закладені в конфігурації комп’ютерної програми 

GMS 66 Office Tools. Підприємство веде бухгалтерський облік активів, 

зобов’язань, капіталу та господарських операцій способом подвійного запису з 

використанням робочого плану рахунків, сформованого на основі Плану 

рахунків бухгалтерського обліку і інструкції про його застосування, 

затвердженого Міністерством фінансів України [15]. Звіт про рух грошових 

коштів складається прямим методом. ТОВ «Виналь» самостійно визначає 

перелік пов’язаних сторін, враховуючи суть взаємовідносин, а не лише 

юридичну форму (превалювання сутності над формою). 

У ході дослідження проведено аналіз економічної діяльності підприємства. 

Економічний аналіз є невід'ємним елементом у діяльності підприємств, оскільки 

дозволяє досліджувати їх функціонування, спрогнозувати розвиток у 

майбутньому, розкрити резерви виробництва, виявити напрямки підвищення 

ефективності діяльності і є базою для прийняття обґрунтованих управлінських 

рішень. 

Економічний аналіз постійно є предметом наукових інтересів. Книшек О.О., 

Тарасенко Ю.О. [16, с. 171–181] розглянули та проаналізували сутність, ціль, 

методи проведення фінансового аналізу, що є необхідною складовою апарату 

управління задля підтримки фінансової незалежності підприємства. Ці науковці 

особливу увагу приділели доцільності розробки та впровадження адаптованих 

сучасним умовам заходів покращення фінансового стану підприємств за умов 

економічної нестабільності. 

У праці Григораш О.В., Терьошина Ю.О. [17, с. 221–226] охарактеризовано 

підходи до формування системи показників ефективності фінансово-

господарської діяльності підприємств, розглянуто методику факторного аналізу 

показників рентабельності, що сприяє виявленню резервів зростання 

рентабельності та є основою для прийняття рішень щодо напрямів підвищення 

ефективності фінансово-господарської діяльності підприємства. Визначення 

проблеми впливу системного комплексного аналізу на рівень управління 
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підприємством та його можливість давати вірні підходи до вирішення питання 

його конкурентоспроможності в умовах переорієнтації ринків збуту – 

Гончаренко Н.Г. [18, с. 683–386]. Систематизація та конкретизація теоретико-

методологічних основ та прикладних аспектів щодо формування та забезпечення 

економічної ефективності діяльності підприємства в сучасних умовах 

господарювання окреслили Гринько Т.В., Дудніченко А.В. [19, с. 149–160]. 

У якості інформаційної бази для проведення економічного аналізу ТОВ 

«Виналь» використано дані його Балансу (Додаток Д) та Звіту про фінансові 

результати (Додаток Е) за 2020–2021 рр.  

Результати горизонтального аналізу балансу наведено в табл. 1.1. 

Таблиця 1.1 

Горизонтальний аналіз балансу ТОВ «Виналь» 

за 2020-2021 рр. 

тис. грн 

Показники На 

31.12.2020 

На 

31.12.2021 

Відхилення 

тис. грн % 

1 2 3 4 5 

АКТИВ 

Необоротні активи – всього, в 

т.ч.: 

72 043 77 373 5 330 7,4 

Нематеріальні активи 2 487 3 074 587 23,6 

Незавершені капітальні 

інвестиції 

1 129 3 691 2 562 226,9 

Основні засоби 67 661 69 842 2 181 3,2 

Інші необоротні активи 766 766 0 0 

Оборотні активи – всього, в т.ч.: 1 533 084 2 712 294 1 179 210 76,9 

Запаси 410 148 1 104 262 694 114 169,2 

Дебіторська заборгованість за 

продукцію, товари, роботи, 

послуги 

675 150 819 263 144 113 21,3 

Дебіторська заборгованість за 

розрахунками:  

за виданими авансами 

47 704 56 956 9 252 19,4 

з бюджетом 2 516 1 465 - 1 051 - 41,8 

Інша поточна дебіторська 

заборгованість 

31 900 768 - 31 132 - 97,6 

Гроші та їх еквіваленти 11 109 83 498 72 389 651,6 

Витрати майбутніх періодів 458 468 10 2,2 

Інші оборотні активи 354 099 645 614 300 515 84,9 
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Продовження табл. 1.1 

1 2 3 4 5 

Необоротні активи, утримувані для 

продажу, та групи вибуття 

182 2 253 2 071 1 138 

Баланс 1 605 309 2 791 920 1 186 611 74 

ПАСИВ 

Власний капітал – всього, в т.ч.: 555 489 570 460 14 971 2,7 

Зареєстрований (пайовий) капітал 535 380 535 380 0 0 

Нерозподілений прибуток 

(непокритий збиток) 

20 109 35 080 14 971 74,4 

Поточні зобов’язання і 

забезпечення – всього, в т.ч.: 

1 049 820 2 221 460 1 171 640 111,6 

Поточна кредиторська 

заборгованість за: 

товари, роботи, послуги 

882 839 1 358 717 475 878 53,9 

розрахунками з бюджетом 1 070 1 519 449 42 

у тому числі з податку на прибуток 893 880 - 13 - 1,5 

розрахунками зі страхування 228 287 59 25,9 

розрахунками з оплати праці 806 1 026 220 27,3 

Поточна кредиторська 

заборгованість за одержаними 

авансами 

226 53 - 173 - 

76,5% 

Поточні забезпечення - 291   

Інші поточні зобов’язання 164 651 859 567 694 916 422,1 

Баланс 1 605 309 2 791 920 1 186 611 74 
 

Як бачимо (табл. 1.1) підприємство прибуткове, загальна вартість майна 

підприємства на кінець 2021 р. збільшилась на 1 186 611 тис. грн, це на 74% 

більше ніж у минулому звітному періоді. Цей показник має стабільно високий 

рівень та відповідає нормативу. Значно збільшилися запаси на 694 114 тис. грн. 

Власний капітал зріс на 2,7% за рахунок нерозподіленого прибутку. 

Спостерігається незначне зростання дебіторської заборгованості, в середньому 

на 20% в порівнянні в 2020 р. Поточні зобов’язання зросли майже вдвічі, зокрема 

кредиторська заборгованість збільшилась на 475 787 тис. грн. Натомість 

зобов’язання підприємства з податку на прибуток зменшились на 13 тис. грн. 

Інші поточні зобов’язання зросли майже в 4 рази за рахунок використання 

послуг, отриманих в кредит. 

Далі було проаналізовано ліквідність, платоспроможність та 

рентабельність ТОВ «Виналь». Основні показники фінансового аналізу 

представлено у табл. 1.2. 
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Таблиця 1. 2 

Показники фінансового стану ТОВ «Виналь» 

Показники Формула 2020 2021 Відхилення 

+,- % 

Аналіз ліквідності підприємства 

Коефіцієнт покриття  ф.1 р.1195 / р.1695 1,5 1,2 - 0,3 0,8 

Коефіцієнт швидкої ліквідності ф.1 (р.1195 – 

р.1100) / р. 1695 

1,1 0,7 - 0,4 0,6 

Коефіцієнт абсолютної ліквідності ф.1 (р.1160 + 

р.1165) / р.1695 

0,01 0,03 0,02 3 

Аналіз платоспроможності підприємства 

Коефіцієнт фінансової 

незалежності 

ф.1 р.1495 / р. 1300 0,3 0,19 0,16 0,6 

Коефіцієнт фінансової залежності ф.1 р.1300 / р. 1495 3,3 5,3 2 1,6 

Коефіцієнт фінансування ф.1 р.1695/ р. 1495 0 0 0 0 

Коефіцієнт маневреності власного 

капіталу 

ф.1 (р.1195 – 

р.1695) / р.1495 

0,87 0,86 - 0,01 0,99 

Аналіз рентабельності підприємства 

Коефіцієнт рентабельності активів ф.2 р.2350 /  

ф.1 р.1300 

0,009 0,005 - 0,004 0,5 

Коефіцієнт рентабельності 

власного капіталу 

ф.2 р.2350 /  

ф.1 р.1495  

0,03 0,03 0 1 

Коефіцієнт рентабельності 

діяльності 

ф.2 р.2350 / р.2050 0,008 0,01 0,002 1,25 

 

Примітки. 1. Ф.1 – Баланс. 2. Ф.2 – Звіт про фінансові результати. 

Результати фінансового аналізу табл. 1.2 свідчать про те, що структура 

Балансу є задовільною. У товариства найбільш ліквідні оборотні кошти – 

грошові кошти та їх еквіваленти та кредиторська заборгованість. 

Узагальнюючим показником ліквідності є коефіцієнт покриття, який показує, що 

1,2 грошові одиниці оборотних активів ТОВ «Виналь» припадає на кожну 

грошову одиницю короткострокових зобов’язань. Всі показники ліквідності 

знаходяться у нормативних значеннях. 

Значення коефіцієнта фінансової незалежності показує, що 1,2 частина  

власного капіталу припадає на загальну суму засобів, авансованих у діяльність 

підприємства. Коефіцієнт фінансової залежності перевищує граничне значення у 

2,5 рази, це свідчить про те, що зростає частина позикових коштів у фінансуванні 

діяльності ТОВ «Виналь», що в 1,6 разів більше в порівнянні з минулим звітним  

періодом. 
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Аналіз рентабельності показав, що підприємство отримує прибуток з 

кожної гривні у розмірі 0,03 (3%).  

 

1.2. Акцизний податок: поняття, правове регулювання, 

адміністрування 

Акцизний податок – непрямий податок на споживання окремих видів товарів 

(продукції), визначених Податковим Кодексом України [20, пп. 14.1.4, п. 14.1, ст. 

14] як підакцизні, що включається до ціни таких товарів (продукції). 

До підакцизних товарів належать: 

– спирт етиловий та інші спиртові дистиляти, алкогольні напої, пиво; 

– тютюнові вироби, тютюн та промислові замінники тютюну; 

– нафтопродукти, скраплений газ; 

– легкові автомобілі, кузови до них, причепи та напівпричепи, мотоцикли; 

– електрична енергія [20, ст. 215]. 

Акциз є одним з найпоширеніших податків на певні, зазвичай 

високорентабельні товари.  

Акцизному податку, як і всім іншим податковим платежам, притаманні дві 

основні функції: фіскальна та регулювальна, реалізація яких має свої особливості, що 

проявляються в механізмі адміністрування акцизного податку й визначенні переліку 

підакцизних товарів.  

Популярність акцизу і його широке поширення ще з давніх часів і до наших 

днів пояснюється легкістю його справляння та високою швидкістю отримання 

грошей.  

При цьому акциз дуже зручний для держави - якщо чисельність населення 

зростає і зростає споживання товарів, то суми надходжень збільшуються 

природним шляхом. Наприклад, у 2021 р. надходження від акцизного податку до 

державного бюджету України від вироблених усередині країни підакцизних 

товарів становлять 107, 2 млрд. грн, а від імпорту підакцизних товарів – 83,6 

млрд. грн [21]. 

Проблеми і перспективи розвитку акцизного оподаткування в України 
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окреслено Пасенко В.В., Доценко Т.П. [3, с.308–311]. Фіскальну ефективність 

акцизного податку досліджували Тучак Т.В., Шейко Н.М. [8], його рольу 

формуванні бюджетних ресурсів територіальних громад – Тропіна В.Б. [5], 

проблеми функціонування та шляхи вдосконалення акцизного оподаткування – 

Брусенцева А. [22, с.10–11]. 

Закордонний досвід справляння акцизного податку вивчали Озерчук О.В. [23, 

с.60–67], Андрієнко К.С., Коптєва Г.М. [9, с.103] та ін. Враховуючи динамічність 

податкового законодавства, питання вдосконалення обліку розрахунків із бюджетом 

за акцизним податком залишається актуальним і потребує подальшого дослідження. 

На думку Мельника П.В., Тарантул Л.Л., Варналія З.С. [24], зміст 

адміністрування податків ширший за зміст податкового контролю та є 

органічною частиною управління податковою системою, внутрішнім фактором 

її ефективного розвитку. 

Податкове адміністрування необхідно розглядати як систему податкових 

відносин, у процесі яких реалізуються управлінські функції працівників 

фіскальних органів щодо забезпечення ефективності функціонування цієї 

системи. 

Система адміністрування податків є сукупністю складових елементів, 

єдність яких дозволяє підвищити ефективність податкової системи через 

реалізацію управлінських функцій фіскальних органів, при цьому ця система 

повинна включати в себе такі елементи та функціональні частини:  

– суб’єктів, що здійснюються управлінську діяльність у фіскальних 

органах;  

– об’єкти податкового адміністрування;  

– принципи податкового адміністрування;  

– ресурси податкового адміністрування;  

– методи податкового адміністрування;  

– фактори, що впливають на якість функціонування системи податкового 

адміністрування.  

Облікова служба ТОВ «Виналь» та податковий облік акцизного податку 
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здійснюється суворо дотримуючись чинного законодавства (табл. 1.3.) 

Таблиця 1.3 

Законодавчі акти, які регулюють податкові правовідносини у сфері 

справляння акцизного податку 

Нормативно-правовий акт Питання, що регулює 

Податковий кодекс України 

[20, розділ 1, п. 1.1, ст. 1] 

Відносини, що виникають у сфері справляння 

акцизного податку,зокрема встановлює порядок його 

адміністрування, визначає платників податку, їх 

права та обов’язки, відповідальність за порушення 

податкового законодавства 

Про затвердження Змін до форми 

декларації акцизного податку та 

Порядку заповнення та подання 

декларації акцизного податку [25] 

Зміни до форми декларації акцизного податку та 

Порядку заповнення та подання подакової декларації 

акцизного податку, приклад розрахунку суми 

акцизного податку з реалізації спирту етилового та 

довідки про цільове використання спирту етилового 

виробником як сировини для виробництва продукції 

Порядок заповнення документів на 

переказ у разі сплати (стягнення) 

податків, зборів, митних платежів, 

єдиного внеску, здійснення 

бюджетного відшкодування 

податку на додану вартість [26] 

Заповнення реквізиту «Призначення платежу» 

розрахункових документів на переказ акцизного 

податку на належний казначейський рахунок 

Перелік видів марок акцизного 

податку для маркування 

алкогольних напоїв, тютюнових 

виробів та рідин, що 

використовуються в електронних 

сигаретах» [27] 

Перелік видів марок акцизного податку, зведену 

заявку-розрахунок на виготовлення, придбання, 

видачі та використання необхідної кількості марок 

акцизного податку для алкогольних напоїв, журнали 

реєстрації замовника, обліку видачі марок акцизного 

податку для маркування алкогольних напоїв, журнал 

обліку документів, що підтверджують внесення плати 

за марки акцизного податку та реєстр повернутих 

марок акцизного податку 

Порядок випуску, обігу та 

погашення податкових векселів 

[28] 

Механізм випуску, обігу та погашення податкових 

векселів, авальованих банком (податкових розписок), 

що видаються суб'єктами господарювання до 

отримання з акцизного складу спирту етилового 

 

Можна визначити, що система адміністрування акцизного податку є 

системою взаємопов’язаних елементів, у процесі взаємодії яких відбувається 

реалізація управлінських функцій працівників фіскальних органів, направлених 

на забезпечення запланованого надходження акцизного податку до бюджету. 

При цьому з метою підвищення ефективності справляння акцизного 

податку функціонування системи адміністрування повинно ґрунтуватись на 

таких принципах:  
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– законності: структура системи адміністрування та характер 

взаємозв’язків між її елементами визначаються суто нормами податкового 

законодавства, працівники фіскальних органів мають діяти об’єктивно, 

відповідно до норм чинного законодавства; 

– гнучкості: дана система повинна пристосовуватись до змін у соціально-

економічних відносинах, також працівники фіскальних органів повинні вміти 

приймати самостійні рішення в межах наданих їм повноважень;  

– зручності: не лише для платників у частині строків подання декларації та 

сплати податків, але й також у частині забезпечення ефективного податкового 

контролю з боку фіскальних органів;  

– відповідності: необхідність відповідності адміністрування податків 

податковій доктрині держави;  

– всеохоплюваності: охоплення обліком та контролем всіх платників 

акцизного податку та об’єктів оподаткування;  

– ефективності: видатки на функціонування системи адміністрування 

акцизного податку не повинні перевищувати суми податкових надходжень від 

цього податку.  

Тому можемо стверджувати, що реалізація вищенаведених принципів 

адміністрування акцизного податку забезпечить підвищення якості справляння 

цього податку та гармонізує взаємовідносини між працівниками фіскальних 

органів та платниками податків. 

 

Висновки до розділу 1 

Базовим підприємством для виконання кваліфікаційної роботи було 

обрано ТОВ «Виналь», яке є юридичною особою, основним видом діяльності 

якого  є виробництво та реалізація виноробної продукції та горілки. Товариство 

є платоспроможним, ліквідним. Роботи виконує бухгалтерія, основні 

методологічні засади ведення бухгалтерського обліку на підприємстві 

закріплено у Наказі про облікову політику з використанням автоматизованої 

комп’ютерної програми GMS 66 Office Tools. 
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У зв’язку з виробництвом та реалізацією підакцизних товарів, 

підприємство нараховує та сплачує акцизний податок. Під час ведення 

бухгалтерського обліку розрахунків з бюджетом з акцизного податку бухгалтерія 

керується нормативно-правовими актами, перелік яких наведено у табл. 1.3. 

Акцизний податок відноситься до непрямих податків на окремі товари та 

виступає предметом інтересу вчених, які стверджують, що цей податок 

залишається вагомим, як з чисто фіскального боку, так і з точки зору соціально-

економічного регулювання і впливу на структуру споживання.  
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РОЗДІЛ 2 

ПОДАТКОВИЙ ОБЛІК АКЦИЗНОГО ПОДАТКУ 

 

2.1. Об’єкт, база та ставки акцизного податку 

Підприємство є платником акцизного податку так як є виробником 

підакцизних товарів [20, пп. 212.1.1, п. 212.1, ст. 212] і ввозе підакцизні товари 

на митну територію України [20, пп. 212.1.2, п. 212.1, ст. 212]. 

ТОВ «Виналь» виробляє та імпортує такі підакцизні товари як лікеро-

горілчана продукція та виноробна продукція [20, п. 215.1, ст. 215], тож об’єктом 

оподаткування акцизним податком є операції підприємства з реалізації цієї продукції 

та ввезення продукції на митну територію України [20, п. 213.1, ст. 213].  

Реалізація підакцизної продукції – це будь-які операції на території 

України, що передбачають відвантаження підакцизних товарів (продукції) згідно 

з договорами купівлі-продажу, постачання та іншими господарськими 

договорами з передачею прав власності або за плату, незалежно від строків її 

надання.  

При імпорті підакцизної продукції обов’язковою є процедура нарахування 

мита, яка провадиться на базі митної вартості продукції, тобто ціни, яка 

фактично сплачена або підлягає сплаті за неї на момент оформлення митної 

декларації [29, ст. 49]. Базою митної вартості продукції є їх величина, визначена 

в одиницях виміру ваги, об'єму, кількості товару. 

Базою оподаткування акцизним податком є кількість алкогольної 

продукції. Передбачено три види податкових ставок: адвалорні, специфічні, 

адвалорні та специфічні одночасно (змішані) (рис. 2.1). Ставки акцизного 

податку є єдиними на всій території України.  

Зазначені ставки акцизного податку щорічно переглядаються та 

затверджуються в Законі України Про Державний бюджет на наступний рік [30, 

ст. 10].  

ТОВ «Виналь» податкове зобов’язання з акцизного податку обчислює за 

специфічними ставками, розмір яких встановлено пп. 215.3.1, п. 215.3, ст. 215, р. 
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6 ПКУ [20] (табл. 2.1).  

 

 

 

Рис. 2.1. Види ставок акцизного податку 

 

Таблиця 2.1 

Специфічні ставки податку на алкогольну продукцію ТОВ «Виналь»  

Код товару 

(продукції) згідно 

з УКТ ЗЕД 

Опис товару (продукції) згідно з УКТ ЗЕД Одиниця 

виміру 

Ставки 

податку 

1 2 3 4 

2204, крім 2204 10, 

2204 21 06 00, 

2204 21 07 00, 

2204 21 08 00, 

2204 21 09 00, 

2204 22 10 00, 

2204 29 10 00, 

2205 10 10 00, 

2205 90 10 00, 

2206 00 39 00 

Звичайні (неігристі) вина, сусло виноградне, 

зброджені напої, фактична міцність яких 

вища за 1,2 відсотка об’ємних одиниць 

етилового спирту, але не вища за 15 

відсотків об’ємних одиниць етилового 

спирту 

Грн за 1 літр 0,01 

2204 10, 

2204 21 06 00, 

2204 21 07 00, 

2204 21 08 00, 

Вина ігристі та вина газовані, зброджені 

напої, вина (напої) ароматизовані ігристі 

(газовані), фактична міцність яких вища за 

1,2 відсотка об’ємних одиниць етилового  

Грн за 1 літр 12,23 
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Продовження табл. 2.1 

1 2 3 4 

2204 21 09 00, 

2204 22 10 00, 

2204 29 10 00, 

2205 10 10 00, 

2205 90 10 00 

спирту, але не вища за 15 відсотків об’ємних 

одиниць етилового спирту, які розливаються 

у пляшки, закорковані спеціальними 

пробками для таких напоїв типу "гриб", що 

утримуються на місці за допомогою стяжок 

або застібок 

  

2204, 2205, 2206 Вина та інші зброджені напої, фактична 

міцність яких вища за 1,2 відсотка об’ємних 

одиниць етилового спирту, але не вища за 22 

відсотки об’ємних одиниць етилового 

спирту 

Грн за 1 літр 8,42 

2204, 2205, 2206 Алкогольні напої, фактична міцність яких 

вища за 22 відсотки об’ємних одиниць 

етилового спирту, інші суміші із та на основі 

зброджених напоїв 

Грн за 1 літр 

100-

відсоткового 

спирту 

133,31 

 

Джерело: пп. 215.3.1, п.215.3, ст. 215, р. 6 ПКУ [1]. 

 

2.2. Облік акцизних марок 

Марка акцизного податку – спеціальний знак для маркування алкогольних 

напоїв, віднесений до документів суворого обліку, який підтверджує сплату 

акцизного податку та легальність реалізації на території України цих напоїв. 

Маркування алкогольних напоїв відбувається наклеюванням марки 

акцизного податку на пляшку алкогольного напою в порядку, визначеному 

постановою Кабінету Міністрів України № 1251 [31]. Зразки марок 

розробляються Міністерством фінансів України разом з Державною податковою 

службою, СБУ, МВС, Міністерством юстиції України та затверджуються 

Кабінетом Міністрів. 

Для отримання марок акцизного податку ТОВ «Виналь» щомісяця до 8 

числа подає органу державної податкової служби (Східному міжрегіональному 

управлінню ДПС по роботі з великими платниками податків):  

– заявку-розрахунок кількості марок;  

– довідку про сплату суми податку, яка розрахована за ставками для 

готової продукції; 

– звіт про використання марок, придбаних у попередньому місяці, за 
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затвердженою Державною податковою службою формою у двох примірниках, 

один з яких залишається у продавця марок, другий (з відміткою продавця) - у 

підприємства (додаток Ж);  

– копії платіжного документа на перерахування плати за марки з відміткою 

банку про дату виконання платіжного доручення. 

Згадані вище документи направляються до Державної податкової інспекції в 

електронному вигляді з дотриманням вимог Законів України «Про електронні довірчі 

послуги» [32] та «Про електронні документи та електронний документообіг» [33]. 

Марки для вироблених ТОВ «Виналь» алкогольних напоїв відрізняються 

дизайном та кольором. Марки для лікеро-горілчаної продукції виготовляються у 

зеленій кольоровій гамі (рис. 2.2), для виноробної продукції – червоній (рис. 2.3). 

 

 

 

Рис. 2.2. Марка акцизного податку для горілки 

 

 

 

Рис. 2.3. Марка акцизного податку для вина 

 

Марки виготовляються з паперу вагою 70 г/м³ довжиною 160 мм та 

шириною 20 мм. Наскрізна нумерація на марках складається з двох цифр індексу 

регіону України за місцезнаходженням виробника продукції (для маркування 

вітчизняної продукції), серії та окремого для кожної марки номера. 
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Дніпропетровська область має індекс 04. Крім того, на кожну марку наносяться 

такі реквізити: напис, що складається з початкових літер слів «алкоголь 

вітчизняний» – «АВ», двох двозначних чисел (місяць і рік, у якому вироблено 

марки), розділених скісними лініями, та зазначення суми акцизного податку, 

сплаченої за одиницю маркованої продукції, з точністю до тисячного знака. 

Розмір плати за одну марку акцизного податку для алкогольних напоїв на ТОВ 

«Виналь» становить 0,193 грн.  

Зокрема, відповідно до п. 29 Положення № 1251 [31] марки, які не можуть 

бути використані у зв'язку з невідповідністю нанесеної на них суми акцизного 

податку сумі, визначеній з урахуванням діючої специфічної ставки акцизного 

податку на дату розливу продукції, повернуті ТОВ «Виналь», та ті, що 

зберігаються в органі ДПС (продавця марок), продавець марок повертає ТОВ 

«Виналь» в місячний строк після зміни ставки акцизного податку для знищення 

відповідно до встановленого порядку. Товариство здійснює знищення 

зазначених марок протягом трьох місяців після їх отримання. Вартість марок не 

відшкодовується.  

Бухгалтерський облік акцизних марок на ТОВ «Виналь» представлено у 

табл. 2.2: 

Таблиця 2.2 

Кореспонденція рахунків з обліку акцизних марок 

Зміст операції Кореспонденція рахунків 

дебет кредит 

1. Перераховано плату за 

марки акцизного податку 

Д-т 377 «Розрахунки з іншими 

дебіторами» 

К-т 311 «Поточні рахунки 

у національній валюті» 

2. Оприбутковано марки 

акцизного податку 

Д-т 209 «Інші матеріали» К-т 377 «Розрахунки з 

іншими дебіторами» 

Д-т 08 «Бланки суворого 

обліку» 

- 

3. Використано марки на 

виготовлення готової 

продукції (включено до 

собівартості) 

Д-т 23 «Виробництво» К-т 209 «Інші матеріали» 

К-т 08 «Бланки суворого 

обліку» 

4. Списано пошкоджені 

марки (винна особа не 

встановлена) 

Д-т 947 «Нестачі і втрати від 

псування цінностей» 

К-т 209 «Інші матеріали 

Д-т 08 «Бланки суворого 

обліку» 
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2.3. Виникнення податкових зобов’язань та порядок обчислення 

акцизного податку 

Датою виникнення податкових зобов’язань щодо виробленої алкогольної 

продукції є дата їх реалізації ТОВ «Виналь» [20, п. 216.1, ст. 216], у разі         

імпорту підакцизних товарів на митну територію України – дата подання 

контролюючому органу митної декларації для митного оформлення або дата 

нарахування такого податкового зобов'язання [20, п. 216.4, ст. 216]. 

Датою виникнення податкового зобов’язання щодо зіпсованої, знищеної, 

втраченої продукції є дата складання відповідного акта. Втраченою є продукція, 

місцезнаходження якого товариство не може встановити.  

Сума акцизного податку визначається платником податку самостійно, 

виходячи з об'єктів оподаткування, бази оподаткування та ставок цього податку. 

Якщо ставку податку встановлено не у гривнях, а в євро, то до бюджету акцизний 

податок все рівно сплачується у гривневому еквіваленті. 

Сума акцизного податку за специфічною ставкою обчислюється за 

наступною формулою:  

А  К  а, 

 

де К – кількість реалізованих підакцизних товарів (продукції) в натуральних 

одиницях; a – специфічна ставка. 

Приклад розрахунку ставки податку на ТОВ «Виналь» наведено в додатку И. 

Як бачимо, для визначення оподатковуваного обороту та обчислення суми 

акцизного податку одиницею виміру є пляшка вина 0,5 л міцністю 9 % об.  

Базою оподаткування обороту з реалізації виступає партія білого столового вина 

кількістю 571 л. Специфічна ставка акцизного податку з одиниці виміру 

дорівнює 0,01 грн. Тож сума податкового зобов’язання, яка підлягає сплаті до 

бюджету, становить 5,71 грн. 
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2.4. Заповнення та направлення контрольному органу декларації з 

акцизного податку 

ТОВ «Виналь» подає декларацію з акцизного податку та додатки до неї за той 

звітний період, у якому провадились оподатковані господарські операції. Для цього 

використовують типову форму декларації та порядок її заповнення та подання, що 

затверджені Міністерством фінансів України наказом від 23.01.2015 р. № 14 [34]. 

Декларація складається з: 

– загальної частини, що містить необхідні обов’язкові реквізити платника; 

– шести розділів (А, Б, В, Г, Д, Е), що заповнює підприємство залежно від 

виду підакцизної продукції; 

– додатків, які містять розрахунки для обчислення суми податку залежно 

від виду операцій та встановлених ставок акцизного податку; 

– розділу, що заповнює контролюючий орган після подання Декларації. 

ТОВ «Виналь» згідно з пп. 222.1.1, п. 222.1, ст. 222 ПКУ [20] подає до 

Східного міжрегіонального управління ДПС за місцем реєстрації декларацію з 

акцизного податку щомісяця не пізніше 20 числа місяця наступного за звітним в 

електронній формі з дотриманням умови щодо реєстрації електронного підпису 

через Єдине вікно подання електронної звітності. 

Відповідно до Порядку № 14 [34] у разі складання декларації ТОВ 

«Виналь» зазначає вид декларації, звітний період (місяць, рік), найменування, 

податковий номер,  вказує відповідно до якого пункту ПКУ підприємство є 

платником акцизного податку, податкову адресу та найменування 

контролюючого органу. Виходячи з оподатковуваних операцій ТОВ «Виналь» 

заповнює тільки Розділ А «Податкові зобов’язання із спирту етилового та інших 

спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, пива та продуктів із вмістом спирту 

етилового 8,5 відс. об’ємних одиниць та більше» та додаток 3 до «Розрахунок 

суми акцизного податку з алкогольних напоїв [20, ст. 225] до декларації. У 

Розділі А підприємство зазначає суму акцизного податку, обчислену з операцій 

з реалізації вироблених алкогольних напоїв.  

У ході розрахунку податкового зобов’язання у коді операції А1 бухгалтерія 
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спочатку заповнює додатки Д1 і Д3, де розраховує суми акцизного податку 

відповідно до виду продукції (виноробної чи лікеро-горілчаної). Відомості 

переносяться до графи «Сума акцизного податку» Розділу А. Сума акцизного 

податку з виноробної продукції складає 1 575 грн, з лікеро-горілчаної – 104 031 

213 грн. Загальна сума податкових зобов’язань з вироблених підакцизних товарів 

визначається у коді операції А16 (сума значень рядків А1–А9, А10.1, А13, за 

вирахуванням рядків А3, А11) і дорівнює 104 032 788 грн.  

Податкові зобов’язання з операцій з ввезення алкогольних напоїв на митну 

територію України, маркованих марками (код операції А3) спочатку розраховуються 

в Д1 і переносяться у відповідний рядок Розділу А. Акцизний податок з таких операцій 

в загальному розмірі визначається сумою рядків А3–А10.2, за вирахуванням рядка 

А12, переноситься до рядка А17 і складає 9 363 801 грн (додаток К). 

Податкова декларація повинна бути підписана керівником ТОВ «Виналь», 

а також головним бухгалтером (особа, яка відповідає за ведення бухгалтерського 

обліку та подання податкової декларації до управління ДПС). Достатнім 

підтвердженням справжності документа податкової звітності є наявність 

оригіналу підпису на документі у паперовій формі або наявність в електронному 

документі електронного цифрового підпису. 

 

2.5. Порядок і строки сплати акцизного податку 

Станом на момент виконання дипломної роботи ТОВ «Виналь» не має 

заборгованості з бюджетом, щомісячно сплачує суму податкового зобов’язання 

з акцизного податку, яка зазначена у податковій деларації, направленій Східному 

міжрегіональному управлінню ДПС не пізніше 10 календарних днів, що настають за 

останнім днем відповідного граничного строку для подання податкової 

декларації за місячний податковий період. Податок із ввезених на митну 

територію України алкогольних напоїв сплачується ТОВ «Виналь» до або в день 

подання митної декларації [20, пп. 222.2, ст. 222]. 

Строки сплати акцизного податку до бюджету ТОВ «Виналь» наведені у табл. 

2.3. 



27 
 

Таблиця 2.3 

Порядок і строки сплати акцизного податку за підакцизними товарами 

Види підакцизних 

товарів (продукції) 

Порядок и строки сплати Примітки 

1 2 3 

Алкогольні напої, 

що 

виготовлюються 

без використання, 

додання спирту 

етилового 

Податок сплачується 

виробником протягом 10 

календарних днів, що настають 

за останнім днем граничного 

строку подання декларації з 

акцизного податку в податковий 

орган 

Маркуванню акцизними марками з 

боку платників податку не 

підлягають алкогольні напої з 

вмістом спирту етилового від 1,2 

до 8,5 об`ємних одиниць і 

підлягають - алкогольні напої з 

вмістом спирту етилового понад 

8,5 об`ємних одиниць 

Алкогольні напої з 

додаванням 

спирту, а також 

напої, які 

виготовлюються з 

виноматеріалів з 

використанням 

спирту 

Податок сплачується 

виробником при придбанні 

акцизних марок у продавця 

акцизних марок, тобто у 

податкового органу 

Підлягають обов`язковому 

маркуванню акцизними марками з 

боку платників податку. Наявність 

акцизних марок на пляшці 

(упаковці) алкогольних напоїв 

підтверджує сплату акцизного 

податку платником і легальність 

реалізації напоїв на території 

України 

Алкогольні напої 

(за виключенням 

виноматеріалів), 

які 

виготовлюються 

шляхом 

перероблення 

етилового спирту 

Виробник зобов`язаний 

сплатити податок при 

придбанні акцизних марок або 

подати до податкового органу 

до отримання з акцизного 

складу спирту етилового 

авальований податковий 

вексель як забезпечення 

виконання зобов`язання 

платника. Вексель вважається 

погашеним у разі сплати суми 

податку в повному обсязі і в 

зазначений у векселі строк. 

Якщо цього не відбувається, 

податковий орган опротестовує 

вексель та пред`являє його для 

сплати банку-авалісту 

Підлягають обов`язковому 

маркуванню акцизними марками. 

Наявність акцизних марок на 

пляшці (упаковці) алкогольних 

напоїв підтверджує сплату 

акцизного податку платником і 

легальність реалізації напоїв на 

території України. Податковий 

вексель має видаватись 

виробником на строк до 90 

календарних днів. Сума податку в 

векселі сплачується частково у разі 

придбання акцизних марок у 

період дії векселя 

Спирт етиловий та 

біоетанол, що 

отримані як 

сировина для 

виробництва 

продукції та за 

якими акцизний 

податок 

справляється за 

Податковим органом 

здійснюється контроль за 

цільовим використанням спирту 

за допомогою авальованого 

банком податкового векселя, 

який видається виробником 

підакцизних товарів (продукції) 

податковому органу до моменту 

отримання спирту етилового з 

акцизного складу. 

Строк, на який видається вексель, 

не може перевищувати: 

підприємствами первинного 

виробництва та виробниками 

лікарських засобів - 180 

календарних днів, виробниками 

окремих видів продукції – 90 

календарних днів. У разі 

нецільового використання спирту 

етилового та біоетанолу з 
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Продовження табл. 2.3 
 

1 2 3 

ставкою 0 гривень 

за 1 літр 100- 

відсоткового 

спирту 

У разі документального 

підтвердження факту цільового 

використання спирту етилового, 

вексель вважається погашеним. 

У разі непогашення векселя 

платником в установлений 

строк опротестований 

податковим органом вексель 

має бути погашений банком-

авалістом 

виробника справляється штраф у 

розмірі, який обчислюється 

виходячи з обсягів використаних 

не за призначенням спирту 

етилового та ставки податку 

(п.215.3 Р. VI Податкового кодексу 

України), збільшеної в 1,5 разів 

 

 

ТОВ «Виналь» має сплатити акцизний податок при придбанні акцизних 

марок або подати до податкового органу до отримання з акцизного складу спирту 

податковий вексель, який є забезпеченням виконання зобов`язання платника у 

строк до 90 календарних днів та авалюється банком. Сума податку, яку має 

сплатити підприємство розраховується за ставками для цієї продукції [20, пп. 

222.1.3, п. 222.1, ст. 222]. 

В податковому векселі сума податку сплачується частково у разі 

придбання акцизних марок у період дії векселя. Податковий вексель вважається 

погашеним у разі сплати суми податку в повному обсязі та в зазначений у векселі 

строк. Сума податку, на яку погашається вексель, визначається виходячи з 

фактично отриманої кількості спирту (згідно з актом) та ставок на готову 

продукцію, зменшується на суму податку, розраховану виходячи з фактично 

втраченої кількості спирту етилового при транспортуванні та зберіганні, у 

процесі виробництва готової продукції в межах затверджених норм, а також 

фактично повернутого невиправного браку. 

 

2.6. Облік розрахунків з бюджетом за акцизним податком 

ТОВ «Виналь» включає суми акцизного податку до відпускної ціни товару. 

Це значить, що дохід, одержаний від реалізації виготовленої та імпортованої 

лікеро-горілчаної продукції, включає акцизний збір. 

Бухгалтерський облік акцизного податку на ТОВ «Виналь» представлено 
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у додатку Л та табл. 2.4. 

Таблиця 2.4 

Кореспонденція рахунків з обліку акцизного податку на ТОВ «Виналь» 

Зміст операції Кореспонденція рахунків 

дебет кредит 

Нараховано податкові зобов’язання 

з акцизного податку на горілчані 

вироби при отриманні спирту 

6434 «Податкові 

зобов’язання з акцизу 

 на лікеро-горілчану 

продукцію» 

6416 «Акцизний податок 

на лікеро-горілчану та 

виноробну продукцію» 

Перераховано податкові 

зобов’язання з акцизного податку 

на горілчані вироби при отриманні 

спирту (до отримання спирту) 

6416 «Акцизний 

податок на лікеро-

горілчану та виноробну 

продукцію» 

311 «Розрахунковий 

рахунок» 

Нараховано акцизний податок з 

реалізації горілчаної продукції 

701 «Дохід від 

операційної діяльності, 

горілка» 

6434 «Податкові 

зобовязання з акцизу 

 на лікеро-горілчану 

продукцію» 

Нараховано акцизний податок з 

реалізації виноробної продукції 

701 «Дохід від 

операційної діяльності, 

в т.ч. вина столові» 

6416 «Акцизний податок 

на лікеро-горілчану та 

виноробну продукцію» 

Перераховано податкові 

зобов’язання з акцизного податку 

на виноробну продукцію (після 

подачі декларації) 

6416 «Акцизний 

податок на лікеро-

горілчану та виноробну 

продукцію» 

311 «Розрахунковий 

рахунок» 

 

Особливість імпортного акцизного податку в тому, що він сплачується 

раніше, ніж підакцизний товар буде продано. Це означає, що сума акцизного 

податку сплаченого під час оформлення вантажної митної декларації просто 

додається до первинної вартості товару, що ввозиться.  

Після перерахування акцизного податку на спеціальний рахунок митниці, 

акцизний податку вважається сплаченим.  

 

Висновки до розділу 2 

Акцизний податок встановлюється на високорентабельну продукцію, його 

ціль – збільшити доходи бюджету.  

Об’єктом оподаткування акцизним податком є операції ТОВ «Виналь» з 

виробництва та імпорту лікеро-горілчаної та виноробної продукції. Базу 

оподаткування визначає згідно з пп. 214.1.1, пп. 214.1.2, п. 214.4 ПКУ.  

ТОВ «Виналь» обчислює податкове зобов’язання за специфічними 
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ставками.  

Маркування алкогольних напоїв здійснюється шляхом наклеювання марки 

акцизного податку на пляшку алкогольного напою. У встановленому законом 

порядку ТОВ «Виналь» отримує марки акцизного податку у Східному 

міжрегіональному управлінні ДПС. 

Підприємство надсилає щомісячно державній податковій інспекції за 

місцем реєстрації декларацію з акцизного податку (з додатками) та своєчасно 

переводить грошове зобов’язання з цього податку на належний казначейський 

рахунок.  

Облік розрахунків з бюджетом за акцизним податком ТОВ «Виналь» веде 

на субрахунку 6416 «Акцизний податок на лікеро-горілчану та виноробну 

продукцію». 
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РОЗДІЛ 3  

ФІСКАЛЬНИЙ КОНТРОЛЬ ДОТРИМАННЯ ПРОЦЕДУРИ  

СПРАВЛЯННЯ АКЦИЗНОГО ПОДАТКУ 

 

3.1 Порядок контролю органами ДПС України платників акцизного 

податку 

Для ТОВ «Виналь» контролюючим органом за дотриманням правильності 

нарахування, повноти і своєчасності сплати податків і зборів є Східне 

міжрегіональне управління ДПС по роботі з великими платникам податків, а 

також митні органи, які здійснюють контрольза своєчасністю сплати акцизного 

збору під час митного оформлення імпортованої горілчаної та виноробної 

продукції. 

Однією з дієвих форм податкового контролю є податкові перевірки, суть 

яких полягає у проведенні управлінням ДПС комплексу заходів, що 

регламентовані нормативно-правовими актами про податки та мають за мету 

перевірку правильності й повноти сплати податків до бюджету (рис. 3.1) [20, ст. 

22, 41, 61, 62, 75, 77, 117, 120, 121, 125–1]. Водночас визначення форм 

податкового контролю як законодавчо регламентованих способів організації 

контрольних заходів не охоплює всю складність і повноту цього питання. 

Податково-перевірочна робота містить такі блоки: 

– перевірка показників, наведених у податковій декларації та звіті з 

використання марок (внутрішньо докуменальний і перехресних контроль даних 

різних звітів ТОВ «Виналь»); 

– реєстраційний (позаплановий), що передбачає відвідування ТОВ 

«Виналь»; 

– спеціальні та комплексні перевірки (документальний виїзний контроль); 

– розслідування випадків податкового шахрайства.  

Загальновизнаними формами контрольної діяльності податкових органів є 

камеральна (перевірка податкових декларацій) і виїзна (податковий аудит) 

перевірки [38]. 
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Рис. 3.1. Складові системи податкового контролю ТОВ «Виналь» 
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Особливість податкового контролю у вигляді податкових перевірок 

полягає у тому, що її суб’єктами є не лише безпосередньо ТОВ «Виналь», а й 

податкові агенти, які представляють підприємство в податкових 

правовідносинах. 

Об’єктом податкового контролю є дії (бездіяльність) ТОВ «Виналь» з 

належного обліку і здійснення операцій з об’єктами оподаткування, дотримання 

порядку сплати акцизного податку, а предметом – декларації, звіти про 

використання марок, інші носії інформації, пов’язані з обчисленням і сплатою 

акцизного податку [40]. 

Порядок проведення камеральної податкової перевірки акцизного податку 

затверджено Податковим кодексом [20, ст. 76]. Під час прийняття декларацій та 

розрахунків передбачається перевірка тільки наявності та достовірності 

заповнення всіх обов’язкових реквізитів ТОВ «Виналь», інші показники, 

зазначені в поданій податковій звітності, до її прийняття перевірці не підлягають.  

Камеральна перевірка даних, заявлених у податковій звітності з акцизного 

податку, проводиться у такі строки: протягом 30 календарних днів, що настають 

за останнім днем граничного строку їх подання, а якщо такі документи були 

надані пізніше, - за днем їх фактичного подання [20, п. 76.3, ст. 76]. 

Якщо за результатами камеральної перевірки не встановлено порушень, 

робиться відповідна позначка в частині декларації, що заповнюється посадовими 

особами державної податкової інспекції, які проводили перевірку, ставляться 

підпис, ініціали, прізвище та дата перевірки.  

У разі встановлення порушення складається у двох примірниках акт про 

результати камеральної перевірки даних, задекларованих у податковій звітності 

з акцизного податку, що підписується посадовими особами і після реєстрації в 

органі ДПС надсилається для підписання протягом трьох робочих днів ТОВ 

«Виналь». Після складання акта в податковій звітності платника робиться 

відповідна позначка у частині, яка заповнюється службовою особою, за 

результатами камеральної перевірки декларації.  

У випадку виявлення перевіркою фактів заниження платником грошових 
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зобов'язань (рис. 3.2) щодо сплати штрафних санкцій та/або заниження пені, які 

зазначаються в Розрахунку суми акцизного податку, що зменшує податкові 

зобов'язання внаслідок виправлення самостійно виявленої помилки, допущеної 

в попередніх звітних періодах пропонується підприємству подати уточнену 

звітність.  

 

 

Рис. 3.2. Порядок дій посадових осіб контролюючих органів під час виявлення 

фактів заниження податкового зобов’язання 

 

Під час перевірки Декларації та додатків до неї необхідно визначити:  

– правильність застосування розміру ставок акцизного податку та періоду 

їх запровадження з урахуванням залишків спирту та алкогольної продукції за 

результатами їх інвентаризації на перше число періоду, з якого запроваджуються 

нові ставки акцизного податку;  

– правильність застосування курсу гривні до євро, необхідного для 

обчислення податкових зобов’язань;  

– правомірність визначення ТОВ «Виналь» суми коригування податкового 

зобов’язання;  

– правильність обчислення штрафних санкцій та/або пені, які зазначаються 
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внаслідок виправлення ТОВ «Виналь» самостійно виявленої помилки, 

допущеної у попередніх звітних періодах тощо [43]. 

Основними напрямами податкового контролю акцизного податку під час 

проведення документальної виїзної перевірки є [35, c. 141–169]:  

1. Наявність ліцензії на виробництво та торгівлю підакцизними товарами. 

2. Своєчасність щорічної сплати вартості ліцензії на оптову торгівлю.  

3. Дотримання правил реєстрації суб’єкта господарювання платником 

акцизного податку.  

4. Правильність відображення дати виникнення податкових зобов’язань.  

5. Здійснення коригування ставок акцизного податку на індекс споживчих цін.  

6. Правильність здійснення операцій з давальницькою сировиною з 

отриманням податкового векселя та своєчасним його погашенням.  

7. Наявність документів на придбання акцизних марок.  

8. Наявність документів, що підтверджують використання акцизних марок 

(звіт про використання акцизних марок, звіт про обсяги виробництва та реалізації 

продукції).  

9. Правильність наклеювання марок на підакцизну продукцію.  

10. Правильність повернення акцизних марок у випадку їх пошкодження, 

ліквідації платника податку.  

11. Своєчасність сплати акцизного податку.  

За результатами проведення позапланових виїзних перевірок у разі 

встановлення порушень законодавства оформляється акт перевірки, а в разі 

відсутності порушень – довідка. 

 

3.2. Відповідальність платника акцизного податку за порушення 

податкового законодавства 

Під податковим правопорушенням слід розуміти протиправне небезпечне 

винне діяння особи, пов’язане з невиконанням податкового законодавства або 

неналежним виконанням податкових зобов’язань, за яких чинним 

законодавством встановлена юридична відповідальність. 
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Останнім часом правопорушення у податковій сфері зросли до загрозливих 

масштабів, злочини у цій сфері набули масового характеру. Так, близько 70 % 

кількості податкових правопорушень складають справи з ухилення від сплати 

податків. Серед актуальних загроз національній безпеці України визнано 

економічну кризу, виснаження фінансових ресурсів держави, зниження рівня 

життя населення. Однією з причин виникнення такої загрози є високий рівень 

«тінізації» та криміналізації національної економіки [41]. 

Податки – обов’язковий атрибут будь-якої держави. В Україні обов’язок 

сплати податків регламентовано Конституцією України [42, ст. 67]. Невиконання 

цього обов’язку тягне за собою встановлену законом відповідальність.  

Податковим кодексом України визначено, що податковими правопорушеннями 

є протиправні діяння (дія або бездіяльність) платника податків, які призвели до 

невиконання або неналежного виконання вимог, установлених Податковим 

кодексом України та іншим законодавством [20, п. 109.1, ст. 109].   

Сьогодні методи ухилення від сплати податків є досить різноманітними, а 

податкові правопорушення, як правило, носять інтелектуальний характер. 

Загалом сучасні податкові правопорушення мають такі риси: 

– здійснюються у більшості випадків у процесі господарської діяльності з 

використанням комп’ютерних технологій та електронних засобів зв’язку; 

– маскуються різноманітними способами та засобами приховування 

порушень під виглядом «невдалої» підприємницької діяльності; 

– завдають значної економічної шкоди інтересам держами, більшості 

юридичних і фізичних осіб. 

Основними видами порушень податкового законодавства з акцизного 

податку, визначених Податковим кодексом України, є: 

1) неподання або несвоєчасне подання податкової звітності або 

невиконання вимог щодо внесення змін до податкової звітності; 

2) порушення встановлених законодавством строків зберігання документів 

з питань обчислення і сплати акцизного податку; 

3) порушення правил нарахування, утримання та сплати (перерахування) 
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акцизного податку до бюджету. 

Юридичну відповідальність за податкові правопорушення слід розглядати 

як правовідносини, які виникають між державою в особі уповноважених органів 

та правопорушником. Юридичним фактом, яких тягне виникнення вказаних 

прововідносин, є вчинення податкового правопорушення [20, п. 111.3, ст. 111]. 

Згідно з п. 110.1 ст. 110 Податкового кодексу України ТОВ «Виналь» несе 

відповідальність у разі вчинення порушень, визначених законами з питань 

оподаткування, контроль за дотриманням якого покладено на Східне 

міжрегіональне управління ДПС. За порушення податкового законодавства до 

ТОВ «Виналь» можуть застосовуватись такі види юридичної відповідальності: 

фінансова, адміністративна та кримінальна [20]. 

Особливістю відповідальності за порушення є її компенсаційно-каральний 

характер. Зміст компенсаційної ознаки полягає в необхідності відшкодування 

збитків держави внаслідок неотримання надходжень акцизного податку. Поряд 

із цим застосування відповідальності спрямовано на покарання підприємства у 

зв’язку з невиконанням ним покладеного на нього обов’язку, а також 

попередження податкових правопорушень. 

До глави 11 ПКУ [20] включені норми, що визначають загальні засади 

фінансової відповідальності, поняття правопорушення, визначення 

правопорушників, види стягнень та загальні засади їх застосування, а також 

норми, які визначають конкретні склади подактових правопорушень та 

стягнення за їх вчинення.  

Фінансова відповідальність застосовується у вигляді штрафних санкцій 

та/або пені. Притягнення до фінансової відповідальності підприємства за 

порушення законів з питань оподаткування, не звільняє його посадових осіб за 

наявності відповідних підстав від притягнення до адміністративної чи 

кримінальної відповідальності [20, ст. 113]. 

З усіх видів стягнень, передбачених кодексом України про адміністративні 

правопорушення, Східному управлінню ДПС надано право використовувати 

лише адміністративні штрафи. Розмір їх визначається в межах, встановлених за 
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скоєння відповідних правопорушень у сумах, або кратних первому показнику 

(неоподаткованому мініму доходів, мінімальному розміру заробітної плати), а бо 

в національній грошовій одиниці (гривнях).  

Наприклад, у разі встановлення факту податкового правопорушення, ТОВ 

«Виналь» притягнеться до відповідальності у вигляді штрафу в таких розмірах [1]: 

– при затримці до 30 календарних днів включно, наступних за останнім 

днем строку сплати суми грошового зобов’язання, – у розмірі 5% погашеної суми 

податкового боргу; 

– при затримці більше 30 календарних днів, наступних за останнім днем 

строку сплати суми грошового зобов’язання, – у розмірі 10% погашеної суми 

податкового боргу. 

Також Східним міжрегіональним управлінням нарахується пеня за кожний 

календарний день прострочення сплати: 

– суми грошового зобов’язання (включаючи суму штрафних санкцій за їх 

наявності та без урахування суми пені), визначеного за результатами перевірки 

або податкового зобов’язання з розрахунку 120% річних облікової ставки 

Національного банку України, діючої на кожний такий день (включаючи день 

погашення); 

– суми грошового зобов’язання, (включаючи суму штрафних санкцій за їх 

наявності та без урахування суми пені), визначеного ТОВ «Виналь» у тому числі 

у разі внесення змін до податкової звітності внаслідок самостійного виявлення 

помилок починаючи з 91 календарного дня, що настає за останнім днем 

граничного строку сплати податкового зобов’язання, включаючи день 

погашення, із розрахунку 100% річних облікової ставки Національного банку 

України, діючої на кожний такий день. 

Відповідно до ст. 212 Кримінального кодексу України [46] за ухилення від 

сплати акцизного податку у значних розмірах винні особи можуть бути 

притягнуті до кримінальної відповідальності. Кримінальна відповідальність 

застосовується при доказу винності, протиправності, умислу та особливо тяжких 

наслідках податкового злочину. 
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3.3. Шляхи вдосконалення акцизного оподаткування в Україні 

Значна кількість неякісних підакцизних товарів на вітчизняному ринку та 

часті випадки контрабандного ввезення зазначених товарів в Україну свідчать 

про недостатній рівень державного (в тому числі і податкового) регулювання 

вітчизняного ринку зазначеної продукції. З цієї причини механізми акцизного 

оподаткування потребують посиленої уваги з боку науковців, завданням яких, 

насамперед, є посилення регулюючих властивостей акцизного оподаткування та 

обмеження через податкові механізми незаконного виробництва та тіньового 

обігу алкогольних напоїв. 

Варто зазначити, що акцизний податок є суттєвим важелем державного 

регулювання виробництва і обігу в Україні підакцизних товарів та формує 

значну частину доходів зведеного бюджету України.  

Механізм справляння акцизного податку зазнав значних змін, які внесені 

Податковим кодексом України [20] та законом Про внесення змін до деяких 

законодавчих актів [47], основними з яких є розширення переліків підакцизних 

товарів та платників акцизного податку, а також підвищення, порівняно з 

періодом до 2019 року, ставок цієї податкової форми.  

Але незважаючи на внесені зміни, механізм справляння акцизного податку 

має цілий ряд недоліків, пов’язаних зі зростанням фіскальних властивостей цієї 

податкової форми та зменшенням її регулюючого впливу на виробництво і обіг 

підакцизних товарів. 

З цієї причини сучасний порядок вітчизняного акцизного оподаткування 

потребує суттєвого вдосконалення, завданням якого, на наше переконання, 

повинно бути з одного боку унеможливлення тіньового обігу підакцизних 

товарів, а з іншого – забезпечення виконання цим платежем не лише фіскальних 

завдань, але й регулюючих функцій. 

При цьому, основними кроками на шляху вдосконалення механізму 

справляння акцизного податку повинні бути: 

 – забезпечення стабільності ставок цього платежу протягом тривалого 

періоду (як мінімум – 3-5 років); 
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– запровадження більш захищених від підробок акцизних марок на 

алкогольні і тютюнові вироби; 

– розширення прав та підвищення рівня відповідальності працівників 

податкових та митних органів, задіяних у сфері контролю за виробництвом і 

обігом підакцизних товарів; 

– суттєве збільшення переліку підакцизних товарів за рахунок ювелірних 

виробів, дорогих імпортних автомобілів та інших предметів розкоші. 

Практична реалізація пропонованих напрямів реформування механізму 

акцизного оподаткування призведе до формування прозорого і стабільного 

правового поля діяльності платників цього податку, сприятиме становленню 

справедливого конкурентного середовища та, одночасно, спричинить зростання 

обсягів надходжень акцизного податку до державного бюджету, що буде 

наслідком розширення бази його справляння. 

 

Висновки до розділу 3 

Податковий контроль – це система заходів, що вживаються 

контролюючими органами з метою контролю правильності нарахування, 

повноти і своєчасності сплати податків. 

Для ТОВ «Виналь» контролюючим органом є Східне міжрегіональне 

управління ДПС по роботі з великими платникам податків, а також митні органи, 

які здійснюють контрольза своєчасністю сплати акцизного збору під час митного 

оформлення імпортованої горілчаної та виноробної продукції. 

Є два види податкових контролю акцизного податку: камеральна перевірка 

та документальна виїзна податкова перевірка.  

Під час прийняття декларацій та розрахунків передбачається перевірка 

тільки наявності та достовірності заповнення всіх обов’язкових реквізитів ТОВ 

«Виналь». Перевірка декларації та додатків до неї визначається правильністю 

застосування розміру ставок акцизного податку, курсу гривні до євро, штрафних 

санкцій, правомірністю визначення ТОВ  «Виналь» суми коригування 

податкового зобов’язання. 
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За порушення законів з питань оподаткування застосовується фінансова, 

адміністративна або кримінальна відповідальність. 

Фінансова відповідальність застосовується у вигляді штрафних санкцій 

та/або пені. 

Кримінальна відповідальність застосовується при доказу винності, 

протиправності, умислу та особливо тяжких наслідках податкового злочину. 

Механізм справляння акцизного податку має цілий ряд недоліків, 

пов’язаних зі зростанням фіскальних властивостей цієї податкової форми та 

зменшенням її регулюючого впливу на виробництво і обіг підакцизних товарів. 
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ВИСНОВКИ 

 

Результати дослідження свідчать про досягнення поставленої мети: 

вирішено поставлені завдання, сформульовано висновки та запропоновано 

рекомендації, що мають прикладне значення. 

1. Визначено, що ТОВ «Виналь» є підприємством, яке здійснює виробничу 

діяльність, має своєю метою одержання прибутку від виготовлення та реалізації 

алкогольної продукції, є платником акцизного податку та в змозі самостійно 

погасити поточні зобов’язання. Облік на ТОВ «Виналь» здійснюється 

бухгалтерією на чолі з головним бухгалтером. Підприємство веде 

бухгалтерський облік з використанням програмного забезпечення GMS 66 Office 

Tools, а подання електронної звітності – Єдине вікно та використовує в своїй 

діяльності електронний підпис. 

2. Виділено, що акцизний податок – це непрямий податок, що справляється 

з алкогольної продукції, виробленої ТОВ «Виналь», який є суттєвим важелем 

державного регулювання виробництва і обігу в Україні підакцизних товарів та 

формує значну частину доходів зведеного бюджету України. Облікова служба 

ТОВ «Виналь» та податковий облік акцизного податку здійснюється суворо 

дотримуючись чинного законодавства. Об’єктом є операції підприємства з 

реалізації алкогольної продукції, базою – кількість продукції. Податок 

розраховується за специфічними ставками, розмір яких визначається ПКУ. 

3. Окреслено, що маркування алкогольних напоїв є обов’язковим для всіх 

видів алкогольної продукції, що виробляються на ТОВ «Виналь», є 

підтвердженням сплати акцизного податку та легальністю реалізації на території 

України алкогольним напоїв. Головним документом є звіт про використання 

марок. Бухгалтерський облік використаних марок ведеться на рахунках 23 

«Виробництво» за дебетом, за кредитом – 209 «Інші матеріали», 08 «Бланки 

суворого обліку», облік зіпсованих марок – за дебетом 947 «Нестачі і втрати від 

псування цінностей», за кредитом – 209 «Інші матеріали», 08 «Бланки суворого 

обліку». 
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4. Розглянуто порядок розрахунку акцизного податку та заповнення 

податкової декларації, яку ТОВ «Виналь» подає до Східного міжрегіонального 

управління ДПС по роботі з великими платниками за звітний період, у якому 

провадились оподатковані господарські операції. Податкова декларація на ТОВ 

«Виналь» складається з загальної частини, Розділу А, додатків Д1 і Д3 та розділу, 

що заповнює орган ДПС після її подання щомісячно. 

5. Порядок проведення камеральної податкової перевірки здійснюється 

шляхом перевірки даних, заявлених у податковій звітності з акцизного податку, 

наявності та достовірності заповнення всіх обов’язкових реквізитів ТОВ 

«Виналь». Якщо за результатами камеральної перевірки не встановлено 

порушень, робиться відповідна позначка в частині податкової декларації. У разі 

встановлення порушення складається у двох примірниках акт про результати 

камеральної перевірки даних, задекларованих у податковій звітності. За 

порушення законів з питань оподаткування найчастіше застосовується фінансова 

відповідальність у вигляді штрафних санкцій та/або пені, розмір яких 

встановлено Податковим кодексом України. 

7. Результати запропонованого шляху вдосконалення адміністрування 

акцизного податку засвідчили, що, не дивлячись на суттєве вдосконалення 

механізму справляння, що відбулось в Україні в результаті внесення цілого ряду 

змін до Податкового кодексу України, сучасний порядок справляння зазначеної 

податкової форми і нині не є досконалим. Основні проблеми його 

функціонування пов’язані, насамперед, зі зростанням фіскальних властивостей 

та зменшенням регулюючого впливу цього платежу. Тому, нагальною потребою 

сьогодення є необхідність суттєвого вдосконалення порядку нарахування і 

сплати акцизу шляхом посилення його регулюючих властивостей та розширення 

бази оподаткування. 
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